
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

ADESIONE ESITI GARA INTERAZIENDALE ESPLETATA DALL’ASL AL PER LA
FORNITURA DI MATERIALE PARAFARMACEUTICO DISPOSTA CON
DETERMINAZIONE N. 1269 DEL 18/10/2019 E DETERMINAZIONE N. 459 DEL 21/03/2022 -
LOTTI NON AGGIUDICATI. PROSECUZIONE CONTRATTUALE PER MESI 6 - CIG
DIVERSI
- SPESA PRESUNTA € 45.750,00 IVA ESCLUSA.

Daniela Concas

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Daniela Concas

15/01/2025

15/01/2025

0000047 del 15/01/2025

34bda6977c25ed7caa1a38424c3dc44a823c5752d2fd6b2c78e76c962dc23ef4



 

 

 
Mod. 005-03/ Iud01 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ADESIONE ESITI GARA INTERAZIENDALE ESPLETATA DALL’ASL AL PER 

LA FORNITURA DI MATERIALE PARAFARMACEUTICO DISPOSTA CON 

DETERMINAZIONE N. 1269 DEL 18/10/2019 E DETERMINAZIONE N. 459 DEL 21/03/2022 - 

LOTTI NON AGGIUDICATI. PROSECUZIONE CONTRATTUALE PER MESI 6 - CIG DIVERSI 

- SPESA PRESUNTA € 45.750,00 IVA ESCLUSA. 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo  

Concas Daniela 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

VISTO in particolare l’articolo 106 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, rubricato “Modifica di 

contratti durante il periodo di efficacia”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO nello specifico l’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali” del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36 che al comma 2 stabilisce: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi 

dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad 

applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. 43-6861 del 09.12.2013 con la quale sono state individuate cinque Aree 



Interaziendali di Coordinamento a livello sanitario della Regione Piemonte, tra cui la n. 5 comprendente le 

aziende sanitarie regionali ASL AL, ASL AT e l’Azienda Ospedaliera “SS Antonio e Biagio e Cesare 

Arrigo” di Alessandria (di seguito, per brevità, AA.SS.RR dell’AIC 5), con l’obiettivo, tra l’altro, di 

espletare gare in forma aggregata; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. 26-6945 del 23.12.2014 con la quale la Regione Piemonte, nel dettare disposizioni 

transitorie alle AA.SS.RR. per la continuità della funzione acquisti, dispone, tra l’altro, di continuare a 

perseguire l’obiettivo della programmazione degli acquisti a livello aggregato di A.I.C. 5; 

 

PREMESSO che l’ASL AL, in ottemperanza ai richiamati atti regionali, con Determinazioni n. 922 del 

02.10.2019 aggiudicava la Procedura aperta per la fornitura di Materiale Parafarmaceutico occorrente 

all’A.S.L. AT di Asti, all’A.S.L. AL di Alessandria e all’Azienda Ospedaliera S.S. Antonio e Biagio e C. 

Arrigo di Alessandria. Gara n. 7252517, espletata in qualità di stazione appaltante capofila; 

 

DATO ATTO che questa Amministrazione con Determinazione n. 1269 del 18.10.2019 e n. 459 del 

21.03.2022 aderiva agli esiti della gara sovrazonale e della successiva procedura avente ad oggetto i lotti 

non aggiudicati per la durata di mesi 48 e con successive Determinazioni n. 89 del 26.01.2024 e 878 del 

10.07.2024 prendeva atto delle proroghe disposte dall’Asl Al; 

 

ATTESO che l’ASL AL con le modalità previste dal proprio ordinamento, in qualità di stazione appaltante 

capofila, ha disposto l’ulteriore proroga dei contratti per la fornitura del materiale parafarmaceutico compresi 

i lotti non aggiudicati per una durata di 6 mesi ovvero fino a tutto il 30.06.2025, nelle more dell’espletamento 

della nuova gara; 

 

RITENUTO di disporre pertanto la corrispondente prosecuzione per mesi 6, ovvero fino a tutto il 30.06.2025, 

dei contratti attuativi per la fornitura del materiale parafarmaceutico, compresi i contratti aventi ad oggetto i 

lotti non aggiudicati e procedere contestualmente alla corrispondente registrazione sull’applicativo aziendale 

AREAS della variazione della durata temporale; 

 

 

DATA EVIDENZA che per effetto dell’estensione temporale si rende altresì necessario incrementare il valore 

dei contratti n. di riferimento sull’applicativo gestionale AREAS 2024-38, 2024-41, 2024-44, 2024-46, 2024-

49, 2024-50 e 2024- 54 dell’importo utile a coprire il fabbisogno per mesi sei stimato sulla base del consumato 

annuo pregresso ed attribuire i relativi CIG, come di seguito dettagliato: 

 

 

 

 

 

 



 

CONTRATTO FORNITORE LOTTI CODICI 

AREAS 

INCREMENTO 

PER 

PROROGA 

CIG 

2024-36 BENEFIS SRL 1-4 12196 – 

16107 

 

CIG CAPIENTE 

 

  CONFERMATO 

2024-37  
AIESI HOSPITAL 

SERVICE S. A. S 

      2-3-22 - 29 11922 -12848 –

16873-174668 

 

   CIG CAPIENTE 

 

 

 

 

- 

 
 

    CONFERMATO 

 

2024-38 MEDLINE 

INTERNATIONAL 

ITALY SRL EX 

CAREFUSION 

ITALY 208 S.R.L. 

 

 
 

5.1 

 

 
 

11910 

 

       € 2.500,00 

 

 

NUOVO CIG:  

 

B52F8020BD 

2024-41 ID & CO SRL 7 11923  

       € 1.500,00  

 

NUOVO CIG: 

 

B52FB26836 

2024-43 PHARMA EEC SRL  

12-39 

 

359564 - 271443 

 

CIG CAPIENTE 

 

Da incrementare a 

esaurimento per  

€ 8.100,00 

 CONFERMATO CIG ATTUALE 

FINO AD ESAURIMENTO.  

NUOVO CIG DA 

INCREMENTARE A 

ESAURIMENTO IMPORTO:  

         B52FD9C01D 

 

 

2024-44 MEDTRONIC 

ITALIA S.P.A. 

   13-14- 16 176758 – 185235 -        

320764 

      

      € 13.000,00 

NUOVO CIG:  

 

B52FEE2D1F 

2024-45 SANIGEST SRL 15 359565 CIG CAPIENTE   CONFERMATO 

 

2024-46 KALTEK SRL 18-24- 25-26- 27-

30-36 

161700 - 174928 – 

286303 - 286311- 

286785 

 

€ 9.700,00 

 

NUOVO CIG: 

 

B53081DB22 

2024-47 MEGAPHARMA 

OSPEDALIERA 

S.R.L. 

28 11915  

CIG CAPIENTE 

 

CONFERMATO  

2024-49 DIEMME 

DISPOSITIVI 

MEDICI S.R.L. 

35-38 162375 - 171898    

       € 750,00 

NUOVO CIG: 

 

B531C93DAA 
 

2024-50 MEDIVAL S.R.L. 

EX MEDICA 

VALEGGIA S.P.A. 

37-41 11904 – 15698 – 

154171 - 167090 

 

 

     € 4.000,00 

 

NUOVO CIG:  

 

B532D4872A 

2024-51 3.M.C. SPA 40 291267        

CIG CAPIENTE 
 

Da incrementare a 

esaurimento per € 

5.400,00 

CONFERMATO CIG ATTUALE 

FINO AD ESAURIMENTO.  

NUOVO CIG DA 

INCREMENTARE A 

ESAURIMENTO IMPORTO:  

 

B5332A21BB 



 

 

 

 

2024-52 FARMAC ZABBAN 

S.P.A. 

20 359644  

CIG CAPIENTE 

 

CONFERMATO 

 

2024-53 EUROSERVIZI 
S.R.L. 

33 172600 - 191655-

191656 - 191657-

191658 

 

CIG CAPIENTE 

CONFERMATO  

 

 

2024-54 ALFASIGMA S.P.A. 10 175760       

     € 800,00 
NUOVO CIG: B534BBB7CD 

 

 

 

IMPORTO COMPLESSIVO INCREMENTO PER PROROGA € 45.750,00 IVA ESCLUSA 

 

EVIDENZIATO che i contratti su indicati sono disciplinati dalla previgente normativa, ovvero dal Decreto 

Legislativo 50/2016, ai sensi dell’art. 226, comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 

atteso che la relativa procedura di affidamento è stata interamente espletata dall’ASL AL, in data anteriore 

all’entrata in vigore del Decreto stesso; 

 

DATO ATTO che i contratti n. di riferimento sull’applicativo aziendale AREAS 2024-36, 2024-37, 2024-45, 

2024-47, attualmente presentano una disponibilità sufficiente a coprire l’aumento quantificato per ognuno di 

essi e che sono stati acquisiti nuovi CIG per i contratti n. di riferimento sull’applicativo gestionale AREAS 

2024-43 e 2024-51 in quanto al momento presentano una disponibilità che non è sufficiente a coprire 

l’importo presunto della proroga di mesi 6; 

 

PRESO ATTO altresì che la prosecuzione per mesi 6 si traduce in un aumento contrattuale presunto dei 

contratti n. di riferimento sull’applicativo gestionale AREAS  2024-38, 2024-41, 2024-43, 2024-44, 2024-46, 

2024-49, 2024-50, 2024-51 e 2024-54 pari a complessivi euro 45.750,00; 

 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento per l’anno in corso (2025) 

ammontante ad € 45.750,00 oltre I.V.A.al 22% per complessivi € 55.815,00 I.V.A. al 22 % di cui si terrà 

conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo 

diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative 

spese, è riconducibile al conto 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

 

CONFERMATI ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13/08/2010 n. 136 articolo 

3, i CIG derivati assunti in fase di adesione o proroga che risultano tutt’ora capienti e acquisiti i nuovi CIG 

indicati in tabella per i contratti che hanno esaurito la capienza o non presentano disponibilità sufficiente a 

coprire l’importo presunto della proroga; 

 

DATO ATTO che: 

- restano invariate le ulteriori condizioni e modalità di fornitura definite nella Gara Sovrazonale 



espletata dall’ASL Al, salvo modifiche relative a revisione dei prezzi già acquisite; 

- si conferma la Dott.ssa Laura Savi, Dirigente presso la S.C. Farmacia Ospedaliera, quale D.E.C. 

(Direttore dell’Esecuzione del Contratto) oggetto del presente provvedimento; 

 

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di assicurare 

l’approvvigionamento dei prodotti in esame occorrenti al regolare svolgimento dell’attività di questa 

Azienda Ospedaliero Universitaria; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di prendere atto della prosecuzione per mesi 6, ovvero fino a tutto il 30.06.2025, dei contratti 

di fornitura di materiale parafarmaceutico occorrente all’Asl At, all’Asl Al e all’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Alessandria affidati dall’ASL AL ad esito della gara ANAC 

7252517, nelle more dell’espletamento della nuova gara sovrazonale; 

2. di disporre l’estensione dei contratti attuativi indicati in premessa per mesi 6 ovvero fino a tutto 

il 30.06.2025 e la corrispondente variazione del termine di scadenza sull’applicativo gestionale 

AREAS; 

3. di dare atto che contratti n. di riferimento sull’applicativo aziendale AREAS 2024-36, 2024-37, 

2024-45 e 2024-47 attualmente presentano una disponibilità sufficiente a coprire l’aumento 

quantificato per ognuno di essi in quanto il valore della prosecuzione per mesi 6 rientra nella 

stima economica inziale; 

4. di dare atto che la prosecuzione per mesi 6 si traduce in un aumento contrattuale presunto dei 

contratti n. di riferimento sull’applicativo gestionale AREAS  2024-38, 2024-41, 2024-43, 

2024-44, 2024-46, 2024-49, 2024-50, 2024-51 e 2024-54 pari a complessivi euro 45.750,00; 

5. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, col presente provvedimento 

vengono attribuiti i CIG indicati in premessa, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 

13/08/2010 n. 136 e confermati i CIG derivati assunti in fase di adesione che risultano tuttora 

capienti; 

6. di dare atto l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento per l’anno in corso 

(2025) ammontante ad € 45.750,00 oltre I.V.A.al 22% per complessivi € 55.815,00 I.V.A. al 

22 % di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 

alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese, è riconducibile al conto 03.10.01.64 

“Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

7. di dare atto che restano invariate le ulteriori condizioni e modalità di fornitura definite 

dall’ASL AL nell’ambito della gara sovrazonale; 

8. di confermare D.E.C. Direttore dell’Esecuzione del contratto oggetto del presente 



provvedimento, la Dott.ssa Laura Savi Dirigente della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

9. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, mediante pubblicazione del 

presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione 

“amministrazione trasparente; 

10. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art. 134 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 stante 

l’urgenza di garantire l’approvvigionamento del materiale in esame 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Ferrando Fabrizio 


